ferit eam proprietatis. Quod procedit, quan-
 vis ea bona mariti ad vxorè peruenerint,
 ex successione filij: quia, nimirum, filius
 in illis successit patri, & filio defuncto suc-
 cessit in eisdem mater (vt nu. 18. latius di-
 cemus: Quòd si opponas, dominia rerum
 non transferri nisi sequuta traditione. l.
 traditioibus. C. de passis. Respondet Ni-
 colaus Arletanus. l. generaliter. nu. 96. in
 noua editione. C. de secund. nupt. posse
 legem alicui auferre dominium rei suæ, &
 trāsferre in alium absq; traditione. Huius
 autem rei duplex est ratio. Prior, ob omnia
 iura prioris viro, & filijs illarum, per transi-
 tum ad secundam vxorè. Quæ iniuria constat
 ex auth. de nuptijs. §. si autem tutelæ, vers.
 nos autè, ibi. Tribus maxime neglectis, Deo,
 defuncti memoria, & obaritate filiorum. Et
 authent. de non eligendo secundo nubent-
 es. §. prope ximus, ibi. Quoniam omnibus
 à malis secundi nuptijs fecit iniuria. Et auth.
 de nuptijs. §. quæ verò nunc sequuntur,
 vers. nos igitur, ibi. Defuncti animam contri-
 staret. Et vers. qui igitur, ibi. Et per omnia
 contristandi priorem maritum. Et §. nec il-
 lud, ubi agitur de filijs, ibi. Et illi iniuriam
 passi sunt nuptijs. Et §. si verò, ibi. Et filios
 ex hac exonoratos. Et §. soluto, ibi. Et non
 procreata sobolem sequentibus matrimonijs
 forsitan contristare. Quæ ratio legitima est,
 (vt fitentur omnes Doctores quos. n. 43.
 & 49. referat) ob id enim ab hac pena ex-
 cusant sceminam transeuntem ad secundas
 nuptias de consensu viri, aut filiorum prio-
 ris matrimonij: quòd ipsis consentienti-
 bus cesset iniuria. Et clarè redditur hæc ra-
 tio auth. de non elig. secundò nub. in prin-
 cipio, vers. prope ximus, ibi. Et nullam esse
 licentiam matri alios quidem filiorum elige-
 re, alios autem exonorare: quoniam omnibus
 simul secundis nuptijs fecit iniuriam. Et §.
 venient autem, auth. de nupt. ibi. Venient
 autem talia lucra ad filios omnes ex prioribus
 offensos nuptijs. Quamuis Sarmiento lib. 1.
 selectarum. c. 4. n. 3. eam contra commu-
 nem sententiam impugnet. Posterior ra-
 tio est, quam tradit ibi Sarmiento. Quòd
 æquitatis naturalis, & rationi consonet, ut
 bona prioris viri laboribus qua sita, non
 cedant in victrixi, aut eius filiorum utilita-
 tem, sed referantur filijs coniugis, qui il-
 la acquisiuit. Hæc autem ratio sola nõ suffi-
 ceret. Nam bona ex posterioris coniugis
 substantia parta, si non transeat ad tertias
 nuptias, minimè tenetur reservare filijs se-
 cundi matrimonij: sed potest de eis dispo-

nerc

nerer inter filios prioris matrimonij, sicut de proprijs bonis. Cū tamen mulier illa ratio, nēpe, cōparata esse sudore secundi viri. Quod cōtingit, quia nec secundo viro, nec eius matrimonij filijs iniuria aliqua irrogata est. At id efficere nequiret transiens ad tertias nuptias, sed priuaretur dominio, & trāferretur ad filios secūdi matrimonij: ed q̄ iā illi, eorūq; pater iniuria affecti sint. Non ergo sola illa æquitas naturalis est causa huius decisionis, sed illa simul cum iniuria irrogata, imò hæc est potissima. Quauis autē d. l. fœminæ, in principio, dum hanc reservationem statuit, loquitur de fœmina transeunte ad secūdas nuptias post annum luctus: at à fortiori est idem dicendum, si transeat intra annū luctus. Cūm lōgē grauior iniuria viri memoriz, ac eius filijs, tam accelerato transitu inferatur. Præterea, quia creditū nō est dignum, leges, quæ tam acerbis pœnis fœminam intra annum luctus nubētē plectūt, (vt disp. 87. explicuimus) velint eam eximere ab hæc, quæ æquitati naturali consonat, ac in fauorem filiorum valde cedit. Vnde dum prædicta l. fœminæ, explicuit, vltra annum luctus, noluit contrarium decidere, si intra annum illum luctus nuptiæ secūda contingerent, sed id solum declarauit, quod difficultatē ingerere poterat. Nōc valet argumentum à contrario sensu petitum, quando inde confurgit absurdum inrellctus (vt tradit Euerardus in suis topicis, loco à contrario sensu, nu. 7.) & ita tradunt Glossa. d. l. fœminæ, verb. statuitur: & d. l. generaliter, verb. generaliter. Et ibi Baldus statim in principio, ante primum norabile. Ripa. d. l. fœminæ, in principio, in noua editione, q. 10. num. 20. Azebedo lib. 5. recopil. tit. 1. l. 4. num. 2. Quod si opinas quod ex multis retulimus disput. 87. num. 24. nempe, correctum esse iure canonico, vt fœmina intra annum luctus non bens perdat proprietatem: Ibi huic obiectioni satisfeci, hoc explicans. Et vt mater pertransit ad secūdas nuptias perdat dictam proprietatem, ac teneatur referuare filijs prioris matrimonij, nulla exigitur iudicis sententia. Quia hoc non est propriè pœna, sed iuris dispositio in filiorum fauorem. Atque id significant verba textus citata, dum dicunt, statim eam perdere proprietatem. auth. de nupt. §. si verò expectet. Et ita docent Nicolaus Arelatan. l. generaliter, in noua editione, nu. 93. C. de secund. nupt. & citato Corneo Anton.

Gabr. tom. 3. cōmun. opin. lib. 3. tit. de secund. nupt. cōcl. l. n. 10. Vsum fructū verò quem mater secundo nubēs sibi retinet in bonis prioris viri, quorū proprietatē perdit, nō tenetur filijs prioris matrimonij referuare. Quòd omnes textus allegati ad solam proprietatem seruandā obligat. Et ita docet Ioannes Lupus. l. 11. Taur. n. 10.

Quauis autem l. generaliter, in principio, verb. diuidēdi, & l. fœminæ, in principio. C. de secund. nupt. concedebatur matri, vt pro suo arbitrio posset inter filios prioris matrimonij diuidere acquisita à priori cōiuge, quorū proprietatē amiserat, ac in eis præferre quæ ex illis mallet: at hæc electio, & diuisio sublata sunt per ius authenticorum, quod prædictas leges corrigens, statuit ea lucra æquē inter filios prioris matrimonij diuidenda, nec integrū esse parenti, aliquem illorum in quātuorū mēdia parte præferre. Vt cōstat ex auth. lacrum. C. de secund. nupt. ibi. *Lacrum hæc æquāliter inter liberos distribuitur, nō arbitrio parentis permittitur.* Idem habetur auth. de nupt. §. venient, collat. 4. & auth. de non elig. secundò nubētēs. §. prospeximus, collat. 1. Et quauis Pelaez de Meres de maioratu. in. 1. editio. r. p. q. 54. sine, dicat factis dubiū esse, an hoc correctum sit per. l. regia. 19. Tauri, hodie. l. 3. tit. 6. lib. 5. nouę recopil. quæ absolutē, & indistinctē permittit præteritis in tertia, & quinta bonorum suorū parte quemlibet ex filijs, vel descendētibz præferre: atq; addit in hoc dubio nō esse recedendū ab huius legis regie decisione. Cæterū nullo pacto correctas esse prædictas leges asserendū est. Quia lex regia loquitur in bonis proprijs ipsorū cōiugū, ibi. *Puedan señal vt en cierta cosa, d parte de su heredad, el tercio y quinto de mejor.* At hæc bona referuanda prioribz filijs, non sunt propriū transeuntis ad secūdas nuptias patrimonium, sed solū vsum fructū in eis retinet (vt nū. præcedētī probauimus.) Præterea, quia. l. 15. Tauri, hodie. l. 4. tit. 1. lib. 5. nouę recopilat. statuit vt dispositū in fœmina secundo nubētē quoad perdendā bonorū à viro acquiritorū proprietatē, absq; obligatione referuandū filijs prioris matrimonij, habeat locum etiā in viro secundo vxorē ducente. Cū ergo attenda ea. l. 15. regia, bona illa referuanda filijs prioris matrimonij non sint propriū patrimonij coniugis secūdis nuptijs copulati, cum postea concedit. l. regia. 19. facultatem præferendi filios in tertia, & quinta

patrimonij parentum parte, non intelligitur de bonis illis referuandis filijs prioris matrimonij. Præterea, quia non est credendum tot Auctores, qui leges illas regias. 15. & 19. Tauri, commentati sunt, huius correctionis in memores fuerint. Tandem, quia Doctores, num. 4. allegandi ex Regnicolis sunt, & tanquam rem manifestam supponunt in ijs bonis denegari parentibus facultatem præferendi aliquē ex filijs prioris matrimonij: nec id in dubium vertunt.

Hoc tamen temperandum est, nempe nō posse in his bonis præferri aliquem ex filijs prioris matrimonij, vt intelligatur, quando coniux secundo coniugatus habuit immediatē ea bona à coniuge defuncto: si enim ex successione filij prioris matrimonij habeat aliqua bona, in quibus filius parentis defuncto successerat, potest coniux superflus ea diuidere inter filios reliquos prioris matrimonij, ac in eis quæ libet illorum præferre: sicut potest id efficere de proprijs suis bonis: hoc tamen excepto, quòd illa bona sunt necessariò referuanda filijs prioris matrimonij, ac inter ipsos filios diuidenda: hæc autem minime, sed inter vtriusq; matrimonij filios. Et ratio est, quia attento iure Codicis (vt diximus. n. 2.) quauis bona quemlibet à defuncto coniuge titulo lucratiuo acquirita teneantur superflus referuare filijs prioris matrimonij: poterat tamen illa inter eos diuidere, & aliquem ex illis præferre. Et quamuis facultas hæc adempta sit per ius authenticorum, vt auth. de non eligendo secundò nubētēs. §. prospeximus, & auth. de nuptijs. §. venient: & auth. lacrum. C. de secund. nupt. At textus hi de lucris nuptialibus habitis immediatē à marito, vel ex legato, vel ex donatione eius loquuntur. Quare videntur non corrigi, sed in suo pristino robore manere iura Codicis quoad hæc bona: vt cæteri textus tanquam correctorij restringi debeant. Et confirmatur, quia auth. de nuptijs. §. hinc nos, vers. si autem intestatus, loquens textus de bonis patris quæ ex filij successione consequitur mater ad secūdas nuptias transeunt, solum decedit ea bona quoad proprietatē referuari filijs prioris matrimonij, nulla mentio facta potestatis, vel impotentis inter illos distribuendi. Ergo seruandum est ius codicis tanquam illatum manens, quod permittebat hanc distributionem in bonis, quorum proprietatem referuabatur filijs prioris matrimonij. Sed dices, ius il-

lud Codicis, quod permittebat eā distributionem inter illos filios, & alius prælationem, non loqui de bonis habitis ex successione filij: sed de habitis immediatē à viro (vt cōstat ex dictis. n. 2.) ac proinde nullo iure permilla esse distributionē, & prælationem, inter filios prioris matrimonij, in his bonis habitis ex filij successione. Nam authenticum loquens de his bonis, reservationem solum dedit, nulla facta mentione distributionis (vt proximè dixi.) Fateor hoc: at cum hæc simul sententia referuari bona filijs matrimonij prioris, & posse parentem inter eos distribuere, vt cōstat ex l. fœminæ, in principio, & l. generaliter, in principio. C. de secund. nupt. Et textus solum referuarit hæc bona, non denegando potestatem distribuendi: ac vbi eam denegari voluit, id expressit: signū est in his bonis non esse denegatam potestatem. Et secundò probatur, quia eū hoc sit iam effectum patrimonij filij, satis est vt retineat qualitatem reservationis: cum lege expressa non sit negatio facultatis distribuendi. Et ita sustinet Sarmiento lib. 7. selectarum. c. 1. n. 1. Sed quamuis hoc sit acurè, & probabiliter dictum: multo magis placet non esse integrum parenti hæc bona inter filios prioris matrimonij distribuere, nec in eis quemquam illorum præferre: sed æquē referuari filijs illis. Ducor, quòd ex natura rei, & vbi nulla est contrarietas iuris permissio, ex reservatione bonorum, an illa proprietate, eaq; in prioris matrimonij filios translata, necessariò inferatur, parentem, qui solum vsum fructū retinet, nullo pacto posse disponere de proprietate, vt potest, quæ nō est sua, sed filiorum: & si id poterat attento iure Codicis, id eueniebat, quia ius illud priuans proprietate, speciali permissione concessit eā potestatem distribuendi, & præferendi. Quare cum ius illud non loquatur in bonis habitis ex successione filij: circa hæc nulla est specialis decisio, vt dicamus, illa corrigenda esse. Ius autem authenticorum, quod circa hæc bona reservationem statuit: ac matrem priuari illorum proprietate, transeundo ad secūdas nuptias, cum non expresse permittat hanc distributionem, & prælationem, nec alibi circa hæc reperitur permilla, ex necessaria consequentia amissionis proprietatis, inferatur eam interdiciam esse. Non enim potest dici, dispositionē. §. hinc nos, auth. de nupt. decernentis horum bonorum, reservationem,

nem, & parentem priuati illorum proprietate, intelligendam iuxta ius Codicis similem reservationem facientis, cum potestate distribuendi, ac preferendi. Quia cum ius illud Codicis esset iam correctum per idem ius authenticorum, eodem auth. de nuptijs. §. venient autem: non est dicenda dispositio nem authenticam eodem tit. confor matri eum iure Codicis antiquati iam, & correcti ibidem, sed potius cum dispositione eiusdem authentici corrigentis, & ita statuente eam reservationem, vt nequeat pars circa bona sic reservata efficere distributionem, atque aliquem filium preferre: eod. vel maxime quod hac duo sint connexa supra natura: vbi specialis iuris prouisione non segregantur. Et ideo contra Sar miento (licet nulla adducta ratione) tenet Azebedo lib. 5. re copil. tit. 1. l. 4. n. 5. Atq; huius sententia videntur Sylu. nuptialis lib. 2. verb. adiuti non est nubendum. n. 75 ampliatione. l. iun. c. 10. n. 76. ampliation. 4. Antonius Gomez l. 14. Tauri. n. 2. & 3. Ma tiens colib. 5. re copil. tit. 1. l. 3. gloss. 2. n. 42. Gutierrez lib. 3. practiarum. q. 43. nu. 2. q. statim in principio. Molin. tom. 1. de iust. tract. 2. disp. 164. col. 3. notabil. 3. vbi postquam dixere quae bona tenentur parens transiens ad secundas nuptias reservare filijs prioris matrimonij, ac inter ea numerarunt quae ex filij successione acquisiuit, dicunt neque parentem hac bona inter filios distribuere, aut aliquem eorum in illis preferre, sed aequaliter omnibus illis reservari.

Hinc deducitur primò, quid in hac questione sentiendum sit. Coniux praetulit filium quemdam communem in tertia bonorum suorum parte, & reliquum coniugè instituit haeredem quinti: dubitatum fuit, an parente superflite secundò coniugato, succedant illi filij pro aequis portionibus in quanto legato illi? Id enim affirmare videtur quanto legatus subobscure Ripa. l. femina; in principio. in noua editione. q. 25. nu. 67. C. de secund. nupt. Quòd in auth. iurum. C. de secund. nupt. decidatur lucra habitata coniuge transeunte ad secundas nuptias ex bonis coniugis defuncti, esse aequaliter diuidenda inter filios prioris matrimonij. At merito duo causidici praetorij Granatensis ex peritoribus consulti de hac re oppositum conseruere, dixerunt; filio il lipriato in tertia bonorum parentis defuncti parte, dandam esse tertiam partem illius quinti, atq; deinde ex residuo danda

illi quamdam portionem aequalè. sicut & reliquis filijs prioris matrimonij. Et ratio est, quod authenticum insertum in libro Codicis à quodam priuato Authore, atq; ideo vim legis minime obtinent, nisi quatenus concordant cum Authentico originario: d. Authentica vbi, male translata est ex Authentico originario, quod est Auth. de nuptijs, collatio. 4. §. venient autem, ommissa enim sunt ea verba, *Ideoque secundam portionem vnusquisque.* Cum ergo filij successuri sint in illo quinto, secundum portionem, in qua vnusquisque successit parenti defuncto, ille qui in tertio praetatus est ab ipso, praerèdus quoq; est in tertio illius quinti, & deinde sicut vnus ex fratribus in sua portione succedet.

Secundò deducitur, matrem transeuntem ad secundas nuptias, non posse dispo nere de proprietate illorum bonorum, quae filijs prioris matrimonij reservare tenetur, ea alienando, aut obligando. Sic dicitur exprèsse. l. femina, in fine principij, & l. generaliter, in principio. C. de secund. nupt. & auth. de nuptijs. §. sed quod sanctum est, colla. 4. Et ratio est, quòd solo vsu fructu eorum bonorum gaudeat. Matrum autem veteris patris ad secundas nuptias transiens tenentur filijs caeteris de his lucris restituendis: consulendi sunt Cistè tes. l. 15. Tauri, ad finem, Gregorius Lopez l. 26. verb. fincar, in fine, tit. 13. p. 5. Covar. 1. var. c. 8. n. 6. Antonius Gomez. l. 15. Tauri nu. 5. Azebedo lib. 5. re copil. tit. 1. l. 4. n. 48. & alij multi, quos hi referunt.

Nec tamen inde inferre licet, alienante parente eiusmodi lucra, integrum esse filijs prioris matrimonij reuocare viuente parente alienationem. Pars enim negans colligitur à contrario sensu ex l. generaliter, in principio, vers. itaq; defuncto. eod. C. de secund. nupt. ibi. *Itaq; defuncto eo, qui eos liberis seruabat, extantes ab omni possessore liberi vendicabunt.* Ergo à contrario sensu eo superflite non poterunt. Sed quia ré pore illius legis retinebat parens ille proprietatem, dū superflite erat, quam hodie ipso iure amittit (vt diximus n. 2.) videtur hodie posse filios reuocare vinem adhuc parente. Quòd inuult fecerit rem nō fuis, sed filiorum alienando. Et ideo hoc sustinet Baldus. d. l. generaliter. §. in his autè, statim in principio, vers. & per istam rationem. Sed verius est, non posse reuocare superflite parente. Docet ex §. sed quod sanctum est, auth. de nuptijs, vbi postquam

textus decreuit, parentem secundò coniugatum amittere proprietatem, & facultate alienandi, vel hypothecae subiciendi ea bona: subiicit textus hac. *Non vt prohibeat eos aliquid agere in ijs, quae voluerim. Erubescit enim lex castigatores filios genitoribus seruare.* Vbi Glossa, verb. aliquid, explicat, quod pertineat ad causam vsufructus secundò aliquos: imò etiam quod ad proprietatem pertinet. Et paulò inferius ait textus. *Vel si quid omnium egerit, tale erit quale nec gestu, nec scriptu quod factum est vendicabunt eum ea omnino filij.* Vbi ponderandum est verbu illud futuri temporis, *Tale erit*, quod denotat alienatione nō statim esse irrita, neq; filios protinus vendicare: & ita textus ait, *vendicabunt*, scilicet, post mortè parentis. Nec obstat lucris esse dominos. Quia nō sunt domini irreuocabiliter, sed si superuixerint parenti: quare interim vendicare nō possunt. l. fin. §. in autè. C. communia de legatis. Sic tenet Rip. l. femina, in principio, in noua editio. q. 28. n. 69. C. de secund. nupt. Vtrū autem si filij sint haeredes possint reuocare: an potius teneatur stare gestis à patre, vt pote qui tenetur de euictione: consulendi sunt lazarè Nicolaus Arel tanus. l. generaliter, in noua editio. n. 20. & multis sequen. C. de secund. nupt. & Antonius Gabriel tom. 3. comun. opin. lib. 3. tit. de secund. nupt. concl. 22. n. 4.